
Strana l (celkem 6) 

M ě S t o  R O k  c a n  

Obecně závazná vyhláška č. 1/2015 

Požární řád města Rokycany 

Zastupitelstvo města Rokycany se na svém zasedání dne 20. dubna 2015 usnesením č. 3933 usneslo 
vydat na základě ustanovení § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů, a v souladu S § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

Čı. 1 
Uvodní ustanovení 

Pøžární řád města Rokycany upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany ve městě 
' ' I V I  I r 2 Rokycanyl, Jeho obsah je da narızenım Vlady . 

cı. 2 
Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě 

1) Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti města odpovídá město Rokycany, 
které plní V samostatné a přenesené působnosti povinnosti vyplývej ící Z předpisů 0 požární 
ochraně. 

2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru města je zajištěna jednotkou Hasičského záchranného sboru 
Plzeňského kraje (dále jen ,,HZS PK"), územní odbor Rokycany, na základě smlouvy 
O spolupráci na úseku požární ochrany ze dne 27.01 .2014 mezi Hasičským záchranným sborem 
ČR a městem Rokycany. Kontrolu dodržování povinností stanovených předpisy o požární 
ochraně vykonává HZS PK, územní odbor Rokycany formou státního požámího dozoruj . 

3) Zastupitelstvo města Rokycany plní na úseku zajištění požární ochrany (dále ,,PO") tyto úkoly: 

I § 29 odst. 1 písm. o) bod l zákona č. 133/1985 Sb., O požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
2 § 15 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb. 

§ 31 odst. l písm. a) a §29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
4 čı. 104 odst. 2) a 3) Ústavy ČR 

3 

y y 

1 



Strana 2 (celkem 6) 

I I ' V I I 5 a) zpracovava a vede dokumentace pozarnı ochrany, 
b) projednává stav PO města na svém zasedání nejméně 1 X ročně, po závažných požárech 

nebo jiných mimořádných událostech, 
c) spolupracuje S velitelem HZS PK, uzemním odborem Rokycany V rozsahu stanoveném 

smlouvou, 
d) zabezpečuje realizaci úkolů PO, 
e) vydává dokumentaci PO města, kterou tvou : 

řád ohlašovny požáru 

dokumentace k zabezpečení preventivně výchovné činnosti 

požární řád města 

dokumentace PO k zabezpečení 
požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob 
úkolů PO pro období stavu ohrožení státu a válečného stavu a havárií 

4) Preventivní požární hlídka: 
Právnické osoby a podnikající fyzické osoby zřizují preventivní požární hlídky: 

a) v prostorách S nejméně třemi zaıněstnanci, ve kterých provozují činnosti se zvýšeným 
požárem nebezpečím, 

b) v případech, kdy tak stanoví nařízení kraje nebo obecně závazná vyhláška obce 
Zabezpečuje požární ochranu při akcích, kterých se účastní větší počet osob. 

Čı. 3 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo V době 

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

1) Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek považuje: 
a) společenské, kultur, sportovní, církevní a jiné akce (např. různé typy představení, mítinky, 

oslavy S ohňostroji, vernisáže, apod.), které probíhají ve stavebně uzavřených prostorách 
nebo na oplocených či stavebně ohraničených prostranstvích, kterých se zúčastní nejméně 
200 osob - na jednu osobu připadá půdorysná plocha menší než 4 m2 (včetně organizátorů a 
účinkuj cích). 

b) Pro zajištění PO při výše uvedených činnostech zřizuje pořadatel akce, je-li jím právnická 
osoba nebo podnikající fyzická osoba preventivní požární hlídku za stanovených podmínek8. 
Stanovení podmínek požární bezpečnosti zajišťuje pořadatel akce prostřednictvím osoby 

5 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona O PO 
6 § 13 zákona č. 133/1985 Sb., O požání ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
7 § 29 odst. 1 písm. 0) zákona č. 133/1985 Sb., O požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
8 § 13 zákona Č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

2 



Strana 3 (celkem 6) 

odbomě způsobilé, předkládá ke schválení HZS PK, územnímu odboru Rokycany, před 
zahaj ením akce a předkládá na městský úřad. 

2) Podmínky k zabezpečení požární ochrany V době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru stanovuje 
nařízení Plzeňského kraj e9 . Dobou zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se rozumí: 

a) časový úsek od rozdělání otevřeného ohně do jeho úplné likvidace, 
b) období sklizně pícnin a obilovin, 
c) časový úsek od zahájení ohňostrojových prací, jejich průběh a následujících 8 hodin po 

jejich ukončení, 
d) období nepříznivých klimatických podmínek. 

Čı. 4 
Způsob nepřetržitého zabezpečení PO 

1) Přijetí ohlášení O požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události V katastru města je 
zabezpečeno systémem ohlašoven požáru uvedených v čl. 7. 

2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi V katastru města je zabezpečena jednotkami požární ochrany 
uvedenými V čl. 8. 

ČI. 5 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení 

Město nezřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů. Úkoly spojené S ochranou života, zdraví 
a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými mimořádnými událostmi V katastru 
města jsou smluvně zajištěny Hasičským záchranným sborem Plzeňského kraje, územním odborem 
Rokycanyw 

Čı. 6 
Přehled O zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé 

použitelnosti a stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro 
zajištění jejich trvalé použitelnosti 

1) Město stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje požární vody, které 
musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární zásah. 

a) Přirozené (řeky, potoky, jezera, rybníky apod.) 

. městské koupaliště 

b) Umělé - městská hydrantová síť - umělý zdroj vody pro účely PO ve městě. Pro její použitelnost 

9 § 3 písm. a) až d) nařízení Plzeňského kraje č. 4/2011 
10 § 29 odst. l písm. a) a o) bod 1 v návaznosti na § 69a odst. l zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 

pozdějších předpisů 

3 



Strana 4 (celkem 6) 

pro účel požární vody je nutné provádět ve spolupráci se správcem sítě pravidelnou údržbu 
a revize. 

2) Město má zpracován a udržuje v aktuálním stavu plánek města S vyznačením použitelných 
hydrantů pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru 
příjezdové komunikace, který má k dispozici HZS PK, územní odbor Rokycany. 

3) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, v souladu S předpisy O PO umožnit 
použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požáru, zejména udržovat trvalou 
použitelnost čerpacích stanovišť pro požární techniku, trvalou použitelnost zdrojem l 

4) Vlastník pozemku (pří ezdové komunikace) ke zdrojům vody pro hašení je povinen zajistit volný 
příjezd pro mobilní požární techniku. Jde o povinnost právnických osob a fyzických osob 
podnikajících z. Tuto povinnost mají i fyzické osobyn - fyzická osoba je povinna zajistit přístup 
k požár bezpečnostním zařízením a věcným prostředkům požární ochrany za účelem jejich 
včasného použití a dále udržovat tato zařízení a věcné prostředky v provozuschopném stavu, 
uvedené povinnosti se vztahují na osoby, které mají uvedená zařízení a věcné prostředky ve 
vlastnictví či užívání. 

Čı. 7 
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst odkud lze hlásit požár a způsob jejich 

označení 

. . HZS Plzeňského kraje, územní odbor Rokycany 

Městská policie Rokycany 

tel. 150, 112 

tel. 156 
Dále pro ohlašování požáru slouží V době provozu budova Městského úřadu Rokycany, 
Masarykovo náměstí 1, tel. 371 706 111. Budova je trvale označena tabulkou ,,Zde hlaste požár"'4. 

ČI. 8 
Způsob vyhlášeNí požárního poplachu 

1) Vyhlášení požámího poplachu ve městě se provádí signálem „POŽÁRNÍ POPLACH", který je 
vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu jedné minuty (25 sec. tón - 10 sec. pauza - 25 
sec. tón) a také rozhlasem. V případě nefunkčnosti sirény a rozhlasu náhradním způsobem - 
telefonicky, poslem, megafony městské policie a HZS aj . 

2) Podle výpisu z požámího poplachového plánu kraje v případě vyhlášení I. Stupně požární 
poplachu V Rokycanech provádí zásah jednotky: 

V případě požáru v části BOREK: 

§ 15 odst. 1 písm. e) a Í) nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona O požární ochraně, ve znění nařízení 
vlády č. 498/2002 Sb. Konkretizace pov'mností vyplývá Z § 7, případně z § 29 odst. 1 písm. k) a o) zákona č. 
133/1985 Sb. O požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

12 § 5 odst. 1 písm. b), § 22 (vstup na nemovitosti) zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů 

13 § 7 odst. 1, § 17 odst. I písm. e) zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
14 §29 odst. 1 písm. j) zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

4 



Strana 5 (celkem 6) 

a) HZS Rokycany 

b) HZS Rokycany 
c) JSDH Holoubkov 

d) JSDH Osek 

V případě požáru V části STŘED: 
a) HZS Rokycany 

b) HZS Rokycany 
c) JSDH Osek 

d) JSDH Volduchy 

V případě požáru v části PLZEŇSKÉ PŘEDMÉSTÍ= 
a) HZS Rokycany 
b) HZS Rokycany 
c) JSDH Ejpovice 

d) JSDH Osek 

V případě požáru V části NOVÉ MĚSTO: 

a) HZS Rokycany 

b) HZS Rokycany 
c) JSDH Osek 

‹1› JSDH Hrádek 

Čı. 9. 
Seznam sil 

Podrobný seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu Z Požámího 
poplachového plánu Plzeňského kraje je uložen v ohlašovně požáru - Městská policie a je uveden 
V příloze č. 1. 

Čı. 10 
Sankce 

Nedodržování tohoto Požámího řádu města Rokycany bude posuzováno jako přestupek" či správní 
deliktı6 

15 § 46 odst. 2 zákona č. 200/1990 Sb., O přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
ıó § 58 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., O obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

5 



. . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Strana 6 (celkem 6) 

Cl. 11 
Zrušovací ustanovení 

Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška města Rokycany č.. 1/2005 
„Požární řád města Rokycany" ze dne 12. dubna 2005. 

Čı. 12 
Ucinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni jejího vyhlášení 

Václav Kočí 
starosta města 

Ing. Tomáš Rada 
1 . místostarosta města 

Příloha č. 1 - Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle Požámího poplachového 
plánu Plzeňského kraje 

Na úřední desce: / 
Vyvěšeno dne . øóofl' 

f "  
Sejmuto dne " 
Zároveň zveřejněno způsobem 
Umeăňüjšëfiìì ęıaııšęvał Iàříıınıp 

-:/J /ˇ 0 /0" 
Měst
Odb

. 4.

6 




